GE_GERICHTE JTAPI/365/2024 vom 18. April 2023
GE Cour de justice, 2023-04-18, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_JTAPI_365_2024
FR: GE_GERICHTE JTAPI/365/2024 du 18 avril 2023
IT: GE_GERICHTE JTAPI/365/2024 del 18 aprile 2023
Erwägungen
E. 1
Le Tribunal administratif de première instance connaît des recours dirigés, comme en

; Joel DRITTENBASS, op. cit., p. 141-142).
E. 3
Pour qu’un recours soit recevable, encore faut-il que son auteur ait la qualité pour recourir.
E. 3.1
; arrêt du Tribunal fédéral 1C_463/2007 du 29 février 2008 consid. 1.2 ; ATA/50/2012 du
24 janvier 2012 consid. 8 ; Thierry TANQUEREL, Manuel de droit administratif, 2018, ch.
1358 p. 456).
Par conséquent, ce grief sera écarté.
E. 4
En matière d'installation de téléphonie mobile, ont qualité pour recourir toutes les personnes
qui habitent dans un rayon en dehors duquel est produit un rayonnement assurément
inférieur à 10 % de la valeur limite. Elles ne sont pas uniquement habilitées à se plaindre
d'un dépassement des émissions ou des valeurs limites de l'installation sur leur propriété
mais peuvent en général également remettre en question la légalité du projet de construction
(ATF 133 II 409 consid. 1.3 ; Arrêt du Tribunal fédéral 1C.112/2007 du 29 août 2007
consid. 2 ; ATA/694/2012 du 16 octobre 2012 ; ATA/235/2008 du 20 mai 2008 ; Monika
KOLZ, La loi fédérale sur la protection de l'environnement, jurisprudence de 2000 à 2005,
DEP 2007, p. 247 ss, 321-322).
- 14/32 - A/517/2023
E. 5

s'exprimer sur son résultat, lorsque cela est de nature à influer sur la décision à rendre (ATF
145 I 167 consid. 4.1 ; 142 II 218 consid. 2.3 ; 140 I 285 consid. 6.3.1 et les arrêts cités).
Toutefois, le juge peut renoncer à l’administration de certaines preuves offertes, lorsque le
fait dont les parties veulent rapporter l’authenticité n’est pas important pour la solution du
cas, lorsque les preuves résultent déjà de constatations versées au dossier ou lorsqu’il
parvient à la conclusion qu’elles ne sont pas décisives pour la solution du litige ou qu’elles
ne pourraient l’amener à modifier son opinion. Ce refus d’instruire ne viole le droit d’être
entendu des parties que si l’appréciation anticipée de la pertinence du moyen de preuve
offert, à laquelle le juge a ainsi procédé, est entachée d’arbitraire (ATF 145 I 167 consid.
4.1 ; 140 I 285 consid. 6.3.1 et les arrêts cités ; arrêts du Tribunal fédéral 1C_576/2021 du
1er avril 2021 consid. 3.1 ; 2C_946/2020 du 18 février 2021 consid. 3.1 ; 1C_355/2019 du
29 janvier 2020 consid. 3.1).
Par ailleurs, le droit d’être entendu ne comprend pas le droit d’être entendu oralement (cf.
not. art. 41 in fine LPA ; ATF 140 I 68 consid. 9.6.1 ; 134 I 140 consid. 5.3 ; 130 II 425
consid. 2.1 ; arrêts du Tribunal fédéral 2C_668/2020 du 22 janvier 2021 consid. 3.3 ;
2C_339/2020 du 5 janvier 2021 consid. 4.2.2 ; ATA/1637/2017 du 19 décembre 2017
consid. 3d), ni celui d’obtenir l’audition de témoins (ATF 130 II 425 consid. 2.1 ; arrêts du
Tribunal fédéral 2C_725/2019 du
- 15/32 - A/517/2023
E. 12

de l'art. 62 al. 3 annexe I ORNI, il doit aussi être écarté. En effet, outre le fait que le projet
ne contient manifestement aucune antenne adaptative, de sorte que les développements
relatifs aux facteurs de correction ne sont pas pertinents, il convient de rappeler qu'en tant
que norme de nature technique actualisée en fonction de l'état des connaissances
scientifiques, l'ORNI intègre les évolutions liées à la 5G en les soumettant au principe de
prévention, ainsi que cela résulte de la jurisprudence susmentionnée du Tribunal fédéral,
laquelle a confirmé que ce système était conforme au droit.
E. 40
Enfin, concernant la prétendue absence d'un système d'assurance qualité et de contrôle des
valeurs limite sur le long terme, la recourante fait en réalité un procès d'intention à la
bénéficiaire de l'autorisation de construire, partant apparemment de l'idée qu'elle ne
respectera pas les conditions posées par la décision litigieuse, lesquelles reprennent celles
du SABRA et imposent précisément à l'intimée, à la fois d'intégrer l'installation litigieuse
dans son système d'assurance qualité et de contrôler les valeurs limites sur le long terme. Le
tribunal ne peut examiner un grief qui se fonde uniquement sur l'hypothèse que
l'autorisation en cause ne sera pas respectée (ATA/62/2020 du 21 janvier 2020 consid. 3). Il
convient également de relever que le certificat de validation du système d'assurance qualité
accordé à l'intimée a été reconduit le 15 décembre 2022 jusqu'au 14 décembre 2025.
E. 41
La recourante se plaint ensuite d’une violation des principes de la légalité (art. 5 Cst) et de

En application de cette disposition, l’art. 11 al. 4 RCI énonce que toutes les demandes
d’autorisation de construire doivent être datées et signées par le propriétaire de l’immeuble
intéressé, ainsi que par le requérant ou l’éventuel mandataire professionnellement qualifié.
- 27/32 - A/517/2023
Les demandes ne sont valablement déposées et, partant, l’autorité saisie, que si les
prescriptions concernant les documents et pièces à joindre ont été respectées et si
l’émolument d’enregistrement a été acquitté. Les dossiers incomplets sont retournés pour
complément. Ils ne sont pas enregistrés (art. 13 al. 1 RCI).
E. 50
Selon la jurisprudence, une requête déposée en vue de la délivrance d’une autorisation de
construire doit émaner, ou du moins avoir l’assentiment préalable et sans équivoque, du
propriétaire de la parcelle concernée. Il ne s’agit pas d’une simple prescription de forme, car
elle permet de s’assurer que les travaux prévus ne sont pas d’emblée exclus et que le
propriétaire qui n’entend pas réaliser lui-même l’ouvrage y donne à tout le moins son
assentiment de principe (arrêt du Tribunal fédéral 1C_7/2009 du 20 août 2009 consid. 5.2 ;
ATA/1459/2019 du 1er octobre 2019 consid. 2 ; ATA/1157/2018 du 30 octobre 2018
consid. 5g). Ainsi, la signature du propriétaire du fonds a également comme but d’obtenir
l’assurance que celui qui a la maîtrise juridique du fonds consent aux travaux et à tous les
effets de droit public qui en découlent (arrêt du Tribunal fédéral 1C_7/2009 du 20 août 2009
consid. 5.2 ; ATA/85/2022 du 1er février 2022 consid. 11 b). 51. Le Tribunal fédéral qui a
eu l’occasion d’examiner une exigence similaire du droit neuchâtelois, a retenu qu’une
autorité tomberait dans le formalisme excessif, incompatible avec l’art. 29 al. 1 Cst. si elle
refusait de prendre en considération une autre pièce du dossier qui révélerait sans
ambiguïté, le cas échéant, l’accord de la seconde copropriétaire d’une parcelle, laquelle
n’avait pas signé la demande d’autorisation (arrêt du Tribunal fédéral 1P.620/2002 du 27
mai 2003 consid. 5 ; ATA/1529/2019 du 15 octobre 2019 consid. 3b). 52. Le formalisme
excessif, prohibé par l’art. 29 al. 1 Cst., est réalisé lorsque la stricte application des règles de
procédure ne se justifie par aucun intérêt digne de protection, devient une fin en soi,
complique de manière insoutenable la réalisation du droit matériel ou entrave de manière
inadmissible l’accès aux tribunaux (ATF 142 IV 299 consid. 1.3.2 ; 142 I 10 consid. 2.4.2 ;

Mal fondés, ces griefs sont dès lors écartés. 57. La recourante se plaint enfin d'une violation
de l'art. 14 LCI. 58. L’art. 14 LCI énonce que le département peut refuser une autorisation
lorsqu’une construction ou une installation peut être la cause d’inconvénients graves pour
les usagers, le voisinage ou le public (let. a), ne remplit pas les conditions de sécurité et de
salubrité qu’exige son exploitation ou son utilisation (let. b), ne remplit pas des conditions
de sécurité et de salubrité suffisantes à l’égard des voisins ou du public (let. c), offre des
dangers particuliers (notamment incendie, émanations nocives ou explosions), si la surface
de la parcelle sur laquelle elle est établie est insuffisante pour constituer une zone de
protection (let. d) ou peut créer, par sa nature, sa situation ou le trafic que provoque sa
destination ou son exploitation, un danger ou une gêne durable pour la circulation (let. e).
La notion d’inconvénients graves est une norme juridique indéterminée, qui doit s’examiner
en fonction de la nature de l’activité en cause et qui laisse à l’autorité une liberté
d’appréciation. Celle-ci n’est limitée que par l’excès ou l’abus du pouvoir d’appréciation.
Le pouvoir d’examen du tribunal s’exerce dans les limites précitées, sous réserve du respect
du principe de proportionnalité en cas de refus malgré un préavis favorable et de l’intérêt
public en cas d’octroi d’une autorisation (cf. not. ATA/811/2021 du 10 août 2021 consid. 6
; ATA/448/2021 du 27 avril 2021 consid. 8a ; ATA/165/2018 du 20 février 2018 consid.
4b). 59. Selon la jurisprudence constante, dans la mesure où la LPE et l'ORNI sont
respectés, un projet ne peut être source d'inconvénients graves pour le voisinage au sens de
l'art. 14 LCI (ATA/404/2016 du 10 mai 2016 consid. 10 ; ATA/609/2004 du 5 août 2004
consid. 4c). 60. Enfin, selon une jurisprudence bien établie, le tribunal de céans observe une
certaine retenue pour éviter de substituer sa propre appréciation à celle des commissions de
préavis pour autant que l’autorité inférieure suive l’avis de celles-ci. Les autorités de
recours se limitent à examiner si le département ne s’écarte pas sans motif prépondérant et
dûment établi du préavis de l’autorité technique consultative,
- 31/32 - A/517/2023 composée de spécialistes capables d’émettre un jugement dépourvu de
subjectivisme et de considérations étrangères aux buts de protection fixés par la loi
(ATA/332/2022 du 29 mars 2022 consid. 4b ; ATA/1098/2019 du 25 juin 2019 consid. 2e).
61. En l'espèce, comme vu précédemment, l'autorisation de construire litigieuse respecte les
normes de la LPE ainsi que de l'ORNI et est ainsi conforme au principe de précaution. Dans
cette mesure, conformément à la jurisprudence précitée, le projet querellé ne saurait être
sources d'inconvénient grave au sens de l'art. 14 LCI et aucun élément du dossier ne permet